46 non insisto. Et Quero vltierius t̄nsiquid testes possint qua-  
ndo cōs. p̄duci. hec questio potest intelligi dupliciter. Primo an  
ante possint p̄duci testes incipiendo. Et sebo vlc̄ ad que ter-  
minum: an sint aliqui termini exclusi productionis testis.

Circa primū sit reg. testes ante lit. conte. b nō possunt produ-  
ci: sed possunt bene posse. hec est sententia communiter omnib  
docto. Barto. i. l. de etate. ff. de mino. Joan. an. Inn. z Anto. de  
bu. z Jo. de imo. in. c. quoniam frequenter. f. vt lite. nō conte. et  
est ratio: quia testes nō producuntur ad finem instruendi in-  
dicē: sed ad finē faciēt fidē iudici de deductis in indiciis: sed  
in indicium nō deducunt res deducta: nisi post lit. contest. vt  
in. l. nō potest videri. z in. l. solemnis. in. princ. ff. de iudi. z im-  
possibile est facere fidem indici de re ante q̄ sit deducta in indi-  
cium: quia oportet q̄ ad sit res de qua habet cognoscere index.  
hec regula fallit quādo testes producuntur ad perpetnam rei  
memoriam: quia tunc possunt produci ante lit. cōrest. s̄m q̄d  
diez. j. ideo sunt facienda dno membra. vnuz ex parte actoris.

47 aliud ex parte rei. Et Quero itaq̄ ex parte actoris vtrū actor  
possit producere testes. ad eternaz rei memoriam ante lit. con-  
te. Circa hoc facio duas regulas. prima sit affirmativa scilicet  
q̄ actor ante lite. conte. potest producere testes: quando rimet  
de eorū morte: vel de eorum absentia subitanea: z in eius pote-  
state non

# Testium depositiones. Fo. xlj.

state nō est agēdi.hanc regula ponit Inno.in.c.significant. de  
test.e ang.in aut.est. S.si. Ex hac regula sequitur: q si nō timereb  
de morte testis: vel de eoz absentia: q actor nō possit pducere  
testes āte lit. pte. Secundo sequit ex hac regula: q etiā si timea  
tur de morte testis actor pōt pducere testes ante lit. cōtesta. q  
nō est in eius potestate agendi. cū hō sit debituz in diē: vel sub  
conditione nō potest agere ante diem: vel conditionis enentis:  
vt in.l.i.in fi. ff. quādo dies vñfstrn. leg. ced. Tertio sequitur ex  
hac regula: q si pēdet ex arbitrio alteri an actor agat: q actor  
poterit testes pducere āte lit. pte. ita tenet Ang.in.d.S.si. CSe  
48 cūda regula negativa sit ista: factor nō potest pducere testes  
ante lit. cōte. ad eternā rei memoriam: si est rens p̄sens et timerit  
de morte testis. Hec regula fallit si rens comparuerit: et oppo  
nat exceptionē: que impeditat lit. pte. nā tunc pōt pducere actor  
testes ad perpetuā rei memoriam: qz cī talis exceptio rei idicat  
merā lit. pte. pnde est: ac si actor nō haberet p̄tez agēdi: quo  
casu reincidimus in primā regulā affirmatiā. Secundo fallit.  
vt dicebā. S. qn̄ agere ex parte actoris dependet ex alieno arb  
itrio: nam tunc possunt produci testes ante lit. cōtesta. hec sunt  
ex parte actoris. CEx parte aut rei sit affirmativa. s. vtrū reus  
possit testes pducere āte lit. pte. facite duas regulas. prima sit  
affirmativa: vbi reo competit exceptio: que nō h̄z vim actionis  
vt est p̄prie natura oīm exceptionuz semper ante lit. cōte. etiā si  
nō timeatur b̄ morte testis pōt eos producere: vt est tex. in. c. s  
ignificant. et. c. abba. de test. ratio est: qz nō est i potestate rei qn̄  
cōneniatur: vt in.l.pure. S. fina. de doli. exceptio. et hoc ibi tenet  
Ang.in.d. S.si. vbi etiā determinat id quod. S. dixi ex parte rei  
poterunt publicari dicta testimoniū etiam ante lit. cōte. et uia dicit  
seruari communiter allega. Innocen. ita tenentem. in. c. signifi  
canit. S. allega. secus dicit Ange. in. d. S. si. quādo testes produ  
cuntur per actorem ante lit. contesta. qn̄a nō publicabuntur:  
immo reseruantur publicatio testimoniū prope sententiā ante cō  
clusionem in causa prōinde ac si recepti forent lite contesta. ita  
no. Barto. in. l. iiii. in. S. p̄tor. si. de damno infec. v. i tradit istā  
materialiā testimoniū examinando; utm ante lit. cōtesta. ad eternā  
rei memoriam. sed non ita plene: et ita clare. scđm Innocē. pu  
blicatio testimoniū aliter fieri hoc modo. quia citabitur aduersa p  
ad videndū fieri publicationem: et sine venerit: sine non: fieri  
publicatio hoc modo: quia index interloquitur fidez adhiben  
dam esse talibns testib⁹. Et postea notarius potest dare copia  
paribus. Ita tenet Innocen. in. c. significavit et Ange. in. dicto  
S. fina. tales tamen testes nō preindicabunt alle persone: nisi  
illis presentibus: contra quos recepti seculidum presatos docto  
res vbi. S. et nimurum: qn̄a alla persona non est citata ad vidē  
dum iurare testes tales: ergo ic. Attendendū tamen est: quod  
licet dicta testimoniū producta per actorem nō sint publicāda an  
te lit. contesta. possunt tamen vtraz parte cōsentiente publica  
ri scđm Innocenti. in. dicto. c. significavit. CSecunda regula ex  
49 parte rei sit negativa et talis tens cui competit exceptio per  
modum actionis non potest producere testes ante lit. contesta.

iij. pte. vbi  
ponit i isto  
casu sufficit  
citatōad do  
mī. et felī. in  
c. cū. i. z. a. S  
re ludi. ibi:  
idē in testis  
b⁹. 2. d. bar.  
sozi. in qslit.  
cxliij. inc.  
consydera  
ta. verf. iiiij.  
contra etiū  
testez. in. q.  
parte.

# Testium depositiones.

ad eternam rei memoriam: ut in actore dicimus veluti in exceptione non nume. pecu. ratio huius regule est in promptu: quia quando reo competit exceptio per modum actionis in potestate sua est quando eam opponat. ut in autem. hanc querelaz. C.

50 de non numero. pecu. Circa predicta teneo qm pdicatur testes ad perpetuam rei memoriam ante lit. cōtesta. nūquid aduersarius debeat personaliter vel ad dominum citari. Dyn. in l. iij. S. qm absens. s. de dom. iffect. tenet: quod citeretur personaliter. et Cyn. in autem. si dicatur. C. de testi. tener etiā quod citeretur personaliter. Joan. and. autem in quadam disputatione tenet contrarium: hec eius opin. probatur directe ad literam in c. quoniam frequenter. in princip. ut li. non contes. Barto. autem in l. iij. S. pector. S. allega. facit vnam suam distinctionem distinguendo: et quia eius distinctio mihi non placet: ideo eam referre non euro: et ideo Ange. in dicto. S. placuit. sequitur sententiam Innocen. optime loquentis: qui voluit partem aduersam personaliter citari debere. et hoc per tex. indic. S. fina. in verbo montum: et hoc verū scdm enim: nisi oportet et citari personaliter incurritur maximum preiudicium: quia tunc sufficiat citari ad dominum. ita dicit Innocen. in c. significavit. hec opin. placet Ange. et dicit esse equam in dicto. S. fina. et ideo si aduersa pars non esset in initate sed eēt in villa: deberet citari personaliter: quia hoc non est magnum preiudicium. Si autem aduersa pars esset venetis in lōginquis partib: ita quod eius spectatio esset dominica: tūc sufficeret citari ad domū solite habitationis. Unū non omitto quod dicit Ange. multum eleganter sequēs Innocen. et Joan. and. in dicto. c. quoniam frequenter: ut lit. non conte

a Attestationi. Si sit hō solers ut p. felyn. in. c. p. stitutus. et ibi dixi. i. a. pos. ad pañ. post est. m. iij. i. apo. i. p. penes. ptez. et in. c. ultra tertiam. J. d. te sti. et. d. alex. de lmo. i. p. lry. iij. pte. et in. p. c. j. pte. et pau. d. ca. in. p. illi. x. incip. clariss. est in iure.

51 s. t. quod in causis summaris matrimonialib: et spiritualib: veluti est absolutio in iuramento. quod quis interpoluit de non repetendo virutas possunt produci testes ante lit. contesta. quia in istis non requiriuntur lit. pte. Idee est in excep. emergere an lit. cōtest. quoniam super illis poterit produci testes: cu super illis non potest lis. Idee tenet Ang. i. d. S. idē Alb. i. d. aut. si dicat. idē bar. in. l. de. etate. s. de minori. et ideo si altera pars opponit contra indicem: quod non est index cōpetens: super ista exceptione possunt produci testes. vel si altera pars opponit contra alteram ante lit. contesta. quod non potest stare in iudicio: quia infamis: vel quia minor: super talibus exceptionib: possunt producere testes ante lit. cōtesta. Cuius de uno termino excludente probationes testimoniū. videlicet termino procedere lit. contestare. nū restat videre de illis alijs terminis testimoniū producendo.

52 ruz exclusinis tēt inter alios. iij. innuenio opportunos: et frequentatos quotidie: ex quibus excluduntur testimoniū productiones. Primus est didicisse testimoniū testificata. Secundus est publicatio testimoniū. Tertius est numerus productionum. Quartus est 53 in causa conclusio. Circa primum queror quando quis dicitur didicisse testificata. respon. quod quis dicitur didicisse testificata quando habuit penes se librum attestacionum: et legit ilium et diligenter est percurrentius: vel per alium sibi legi fecit vel si aduersario suo recepit attestacionum informationem. si

# Testiū depositiones. Fo. xlīj.

idem diligenter intellexerit; vel prospicerit procurator; vel ad-  
vocatus. hec probantur ad literam in. S. quia vero. in aut. de te-  
54. sū. Ex quo sequitur q̄ si quis perfunctiole. vel cursorie di-  
securisset per librum attestationsi. nō dicere dedicisse testifica-  
ta nisi diligenter fuisse percunctatus: et illas intellexerit sū  
Ang. in. d. S. quia vero. et sic oēs doct. concludūt per. d. S. q̄ vero  
prealleg. nō admitti testes postq̄ quis dicitur testificata didi-  
cissem: hinc sūe obiecto tex. in. l. officiū. ff. de rei yē. vbi admittunt  
et probant̄: postq̄ actor sūa intentione monstrauerit. Si  
militet ob. eadē rōne. l. exceptionem. C. de proba. sūm doct. resp.  
q̄ postq̄ didicissem quis testificata: et etiam post publicationē te-  
stificata admittitur probatio q̄ instrumenta: et sic loquit. l. officiū. S.  
alleg. R. atio est: q̄ nullus est timor subornationis legisse pdn-  
cionē instrumentorū. Ad. l. exceptionē: rūdet q̄ post publicatio-  
nē attestationsi sup intentione acroris: et sic postq̄ didicissem te-  
stificata potest rens producere testes super sua exceptione. et  
ita tradit pro sua doctrina Joan. and. s. de testi. qd̄ est intelligē-  
dum sūm Ange. tamen intentio rei non est directe contra inten-  
tionem actoris. verbi gratia actor probat. x. ex causa mutui: re⁹  
opponit except. pacti de non petendo: et sic exceptio solutionis  
tunc poterit rens producere testes super sua exceptione. vbi  
autem intentio rei esset directe contra intentionem actoris. nō  
potest rens producere testes super sua intentione directe con-  
traria. Exemplum actor petebat. x. ex causa mutui: rens oppo-  
nit exceptionem: q̄ nunq̄ publicatis attestationsi actoris su-  
per articulo q̄ mutuauit illa. x. et publicatis illis non audiatur  
rens volens producere testes super articulo suo: videlicet qd̄  
non mutuauit. ita cōcludit Ang. in. d. S. q̄ vero. nō p̄mitte-  
ndo: vñū: qd̄ si index examinato: testimoniū aliquē ex capitulis por-  
rectis: dolo vel negligentia omiserit: qd̄ etiā publicatis attesta-  
tionibus poterint testes produci. super. c. omisso. tex. est in. c.  
per tuas. i. de testi. nec mirū: quia super capitulo illo non dicta-  
55 tur publicare attestationsi neq; didicita testificata. ¶ T̄ preter-  
ea est adnertendum q̄ etiam post publicatas attestations et  
postq̄ didicita sint testificata potest index ex officio suo cōpel-  
lere testem. vt aliqui addat: vel aliquid aliud deponat. Ad in-  
stantiam autem partis hoc non licet: nisi in hoc solūm vt redi-  
dat causam sui dicit: vt est glo. singula. in. d. S. quia vero. immo-  
56 plus secundū Albe. in. l. solū. C. de testi. T̄ Index officio suo etiā  
post publicatas attestations potest testes nō sufficienter ex-  
aminatos retro examinare: vt in. c. cum clamor. infra de testib.  
bene verum est postq̄ testis dictum suum perfecerit sponte et  
de per se potest iterum incontinenti redire: et deponere anteq̄  
sū locutus cum parte secundū Angel. in dicto. S. quia vero.  
57 C̄notat quod vñctus testis redierit ad instantiam partis  
vel sponte de per se ex officio iudicis debet iterato inrare: nec  
primum iuramentum sufficit. ita singulariter dicit Innoc. s. de  
testi. in. c. fraternitatis. hec omnia vera sunt in eadem instantia  
58 C̄ Quero nunquid attestations facte in vna instantia po-  
terint produci iterato in alia instantia super illismet capitul-  
f q̄

a C. In. c. eu  
elamor. Et  
ibidem vi-  
de. Fely. et  
adde Fran-  
cis. areti. in  
l. iij. de dnoz  
bus reis.

# Testium depositiones.

lis verbis gratia cōpromissum est factum in arbitros: recepit sunt testes: partes recedunt a cōpromise: postea litigatur coram indice: nūqđ iterato possint produci testes sup eisdē capitulis super quibꝫ fuerint recepti coram arbitris. Dicte qđ illa pars per quam fuerint producti si velit: poterit desiderare adhuc: vt testis deponat: vt in. c. s. de testi. Si aut̄ non velit: tunc si tales fuerint recepti coram indice tunc in qualibet alia instātia faciunt fidem: vt in. l. gesta. C. de re indi. Si aut̄ isti testes recepti fuerint coram arbitro vel arbitratore. et pars cōtra quā p̄ducti sunt vellet eos adhuc examinari: hoc fieri debebit si aut̄em nolit tunc si contentum est inter partes vt steretur illis a stationibus standū erit et si cōuentum est vt non steretur: tunc nō stabitur si est cōuenitum: et testes sint mortui faciūt fidē alias si vixerint erit in electione eius: cōtra quem sunt producti viri velit iterato examinari si voluerit faciunt fidez. hoc probatur. in dicto. c. s. C. de test. hoc procedit quando ille instantie fuerit ex eadem causa: et intellexit easdem personas. Si autem ex diversa causa et inter diversas personas: tunc non faceret fidem hec est doctrina Ange. in. d. S. quia vero. que probatur in. d. l. fina.

59 ¶ Item predicta non p̄cedunt in causa appella. sed in causa appellationis dicere et statim dicam cuius occasione. Ego que ro nunquid in causa appellationis admittantur probationes super capitulis antiquis cause principalis: in qua fuerint publicate attestations. Cōis opinio legistarū tenet: qđ in causa appellationis super eisdem capitulis antiquis vel oīno cōtrarijs vel sup p̄nētis p̄nt p̄duci attestatiōes: nō aut̄ sup nouis nō cōnexis: qđ sunt imputētia. hoc probat: qđ cā appel. est cā diversa a causa p̄ncipali: vt no. in. l. ita demū. C. de procu. et iż publicate sint attestatiōes i causa p̄ncipali: nō sunt publicate in cā appellationis. ¶ Secundo monētur per text. in. l. eos. S. l. C. de temp. appel. Canoniste aut̄ tenent cōtrariā suam: videlicet qđ in cā appellationis nō admittantur testis productiones sup eisdem capitulis: vel cōtrarijs oīno vel sup nouis cōnexis: iż solū admittantur sup nouis depēdētibus ab antiquis cōnexis. monētur rōne inconvincibili: cui nō possunt legiste respōdere qđ rō productionis testis post publicationem attestatiōnē est timor subornationis. ita vendicat sibi locum timor subornatio in causa appel. sicut in causa p̄ncipali. Sed certū est sīm legistas quod in omni cā p̄ncipali post publicationem attestatiōnē nō admittunt testis p̄cūtiones super antiquis capitulis vel oīno cōtrarijs: vel nouis diversis. sed solū sup nouis depēdētibus ab antiquis: ita voluit legiste p. l. S. alleg. et etiā aliiquid tertit Wald. in. l. officiū. ff. de rei vendi. qui dixit post publicatas attestatiōes p̄nt noua exceptio opponi. et sic nouis capitulis p̄tinēt. et hoc probatur etiam in. c. fraternitatis. j. de test. Se cundo monētur canoniste per tex. ad literam in cle. testibꝫ. de test. ubi est tex. in causa appel. cū subist timor subornationis nō possunt produci testes super eisdē capitulis vel oīno cōtrarijs per quam cle. ego teneo op̄i. canonistarū. Et dico etiā qđ in foro 61 seculari eorum op̄i. est seruāda ea rōne: t̄ qđ quoriescunt super

60 Super a  
capitulis an  
tiquis. Tu  
vide de hoc  
paf. et doc.  
in. c. p duas  
et ibi magis  
straliter fe  
li. ponentez  
mulas limi  
tatiōes. de  
testi. et bar.  
sozi. in suo  
trac. fallen.  
re. ccccxitij.  
Cellus.

# Testiū depositiones.

Fo. xliij.

Uno articulo est opī. inter legistas debem⁹ stare decisioni iuris  
cano. ut determinat. Inno. in. c. i. de ope. no. nūcia. et Raph. in. l.  
prescriptione. C. si cōtra ius vel vti. publi. Sed sic est q̄ inter le-  
gistas est opī. et cōdis sententia canonistarum in cōtrariū: vt  
S. dixi: stabim⁹ ergo decisioni cle. testib⁹. de testi. S. alleg. que  
dicit: tamen opī. legistarum servatur in foro seculari: et canoni-  
62 starū in foro ecclesie. Quero iuxta premissa tñ siquid post pu-  
blicationem attestationē possunt produci testes super nonis  
articulis: qui includuntur in antiquis. dicite q̄ aut noui articu-  
li includuntur in antiquis ex vi probationis et facti: aut nec vi fa-  
cti: nec vi probationis. Si vi facit et probationis: tunc non p̄it ad  
63 probations. Exemplū produci testes sup. x. anno. prescri-  
ptionis talis necessitate facit et probationis includit titulū nō  
esse probatis: et sunt testes publicati super prescriptione nūc vo-  
lo facere capitulū de titulo nūquid possim producere testes.  
certe non sūm Ange. qui ita not. in. d. S. quia vero. Si antem vi  
facit: et tunc bene admittuntur. Exemplū produco testes sup  
mutuo. mutuo de facili necessitate continet locum: sed de neces-  
sitate probatio non requiritur quod in mutuo probetur locus.  
Si voluerō articulū facere de loco: potero producere testes  
eodem modo super nouis articulis licet non includatur sub anti-  
tulat de scriptione. xxx. anno; um: q̄ non requirit titulum: volo  
post publicationem attestationem articulare de titulo pos. ista est  
64 doctri. pulcherrima Ang. in. d. S. quia vero. Et Quero vteri  
nūquid post publicationes attestationes possim redarguere te-  
stes de falso. dic aut testes redarguntur de falso ppter corru-  
ptionem pecunie: et tunc possum: ita tenet Jo. an. in. cle. testib⁹.  
p̄ alleg. et Inno. in. c. cām. S. eo. et sequitur Anto. de ma. et ro-  
rio quia sicut sententia venalis est nulla: vt in. l. venalis. C. qñ  
p̄onio. nō est neces. ita et dictum testis corrupti. est nullus valo-  
ris modo nos habemus regnū: q̄ vbi dictus testis est nullum  
q̄ etiam publicationis attestationib⁹ admittuntur testes sup eis-  
dem capitulū: ita dicit Jo. an. in. d. cle. testib⁹. et glo. in. d. c. cat-  
sam. et Bart. in. aut. qui semel. C. de proba. Et idem si publicatio  
testium fuerit nulla. puta: quia pars non fuit citata ad publica-  
tionē sūm Bart. in. aut. at qui semel. et Jo. de imo. in. c. fraternita-  
65 tis. bñ licet dicta publicatio fuerit nulla si pars didicerit testi-  
ficiata repellitur a productione testium non ex capite publica-  
tiōis: sed ex capite: q̄ didicerit testificata sūm Bart. in. d. aut. at q̄  
semel. tñ vbi facta est publicatio testis parte incisa. licet citata  
vel inuita presidio ius suum sibi saluum esse p̄ducēdi testes.  
Et q̄ nō vult attestationes addiscere poterit pars testes p̄dnce  
re nō obstante publicatione testiū sūm Jo. an. in. d. cle. testib⁹.  
et Bart. in. d. aut. et Jo. de imo. in. d. c. fraternitas. Aut q̄s vult  
redarguere testes de falso. q̄ dixerit falsum. et tuc aut vult per  
indirectionē. et p̄t tex. est in. c. ex teno: e. j. de testi. Aut p̄ directus et  
tuc nō p̄ regulā q̄ est: q̄ publicationis attestationib⁹ nō admit-  
tuntur testes ista est distinctione Joān. an. in. d. cle. testib⁹. quā